2025 年 4 月 15 日

チーズ工房のみなさま

公益財団法人 日本乳業技術協会

事業部 吉田 剛

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、このたび、下記のとおりチーズ工房ワークショップを開催する運びとなりました

ので、ご案内申し上げます。

当協会は現在、北海道と栃木県のご当地食品から分離した約 700 菌株の乳酸菌か

ら選抜されたチーズスターター（J チーズスターター）の普及に取り組んでおります。J

チーズスターターを利用してこれまでにないチーズを作ってみようという方にチーズス

ターターの無償提供、原料生乳代助成などを実施します。試作したチーズの成分検

査や官能評価も無料で受けられます。チーズ工房ワークショップではこれらについて

詳しくご説明するとともに、すでに J チーズスターターを利用したチーズ工房様の感想

等を聞く機会を設けております。

また、J チーズスターターを使ったチーズの試食をすることができます。

ご参加を希望される場合は、締切までにお申し込みください。

会場にお越しいただく場合は旅費の助成をいたします。会場の都合により参加可能

人数に上限があることをご了承ください。

ご多忙の折、恐縮ではございますが、何卒よろしくお願い申し上げます。

 敬具

記

1. チーズ工房ワークショップ 東京会場

開催日時 ： 6 月 10 日（火） 14:00～17:00

開催場所 ： 乳業会館 3 階会議室（東京都千代田区九段北 1-14-9）

（web 参加も可能）

内   容 ： 国産チーズスターター（J チーズスターター）について

参 加 費 ： 無料（交通費等の助成あり）

申込方法 ： 次のページの QR コードから google フォームを開いてお申込みくだ

さい。

または、メール（cheese@jdta.or.jp）にてお問い合わせください。

締   切 ： 5 月 18 日（日）

定    員 ： 会場参加 20 名（先着順）

Web 参加（Google Meet）は上限無し。

2. チーズ工房ワークショップ 札幌会場

開催日時 ： 7 月 2 日（水） 14:00～17:00

開催場所 ： 札幌ガーデンパレス（北海道札幌市中央区北 1 条西 6 丁目 3-1）

（web 参加も可能）

内   容 ： 国産チーズスターター（J チーズスターター）について

参 加 費 ： 無料（交通費等の助成あり）

申込方法 ： 次のページの QR コードから google フォームを開いてお申込みくだ

さい。

または、メール（cheese@jdta.or.jp）にてお問い合わせください。

締   切 ： 6 月 15 日（日）

定    員 ： 会場参加 20 名（先着順）

Web 参加（Google Meet）は上限無し。

東京会場(6 月 12 日)申し込みへ

札幌会場(7 月 2 日)申し込みへ

[お問い合わせ先]

〒102-0073 東京都千代田区九段北 1-14-19 乳業会館

    公益財団法人日本乳業技術協会 吉田 剛

Tel 03-3264-1921      Fax 03-3264-1569

          email: cheese@jdta.or.jp